1-134/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2018 года г.Кострома 

Ленинский районный суд г.Костромы в составе председательствующего судьи Загарова И.Н.,

с участием прокурора Данильченко Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Козлова О.А., представившего ордер № 587 от 10.07.2018 года, 

потерпевшего З

при секретаре Проворовой И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

- dd/mm/yy Ленинским районным судом г. Костромы по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, освобожден dd/mm/yy по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражи при следующих обстоятельствах:

В период времени с 16.00 часов dd/mm/yy до 15.00 часов dd/mm/yy, более точные время и дату установить не представилось возможным, ФИО1 находясь на территории некоммерческого садоводческого товарищества «Энергетик» в ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с этой целью проследовал к дому, расположенному на садовом участке № указанного садоводческого товарищества, используемому О для временного проживания и являющегося жилищем, где оторвав металлический лист, которым было заколочено окно указанного дома, выставив стекло в оконной раме окна, незаконно проник в жилище, где тайно незаконно завладел имуществом, принадлежащим О а именно: кабелем 2-х жильным медным, длинной не менее 40 метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за 1 метр, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 6-тью рожковой металлической люстрой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 3 рожковой металлической люстрой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, однокомфорочной электроплиткой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 2 удлинителями длиной 1,5 м каждый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, удлинителем длиной 3м стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, удлинителем длиной 10 м стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с которым с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив О материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 13.00 часов dd/mm/yy до 12.00 часов dd/mm/yy, более точные время и дату установить не представилось возможным, находясь на территории садоводческого товарищества «Огонек» в ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с этой целью проследовал к дому, расположенному на садовом участке № указанного садоводческого товарищества, используемому П для временного проживания и являющегося жилищем, где выставив стекло в оконной раме, незаконно проник в жилище, где тайно незаконно завладел имуществом, принадлежащим П а именно: кабелем 2-х жильным медным, длинной не менее 20 метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 метр, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, удлинителем длиной 50 метров стоимостью 

<

данные изъяты>, электролобзиком марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, электропроводами от электропода, электрочайника, электроплитки и электрического самовара стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, люстрой, материальной ценности не представляющей, с которым с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив П материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 00.00 часов dd/mm/yy до 11.00 часов dd/mm/yy, более точные время и дату установить не представилось возможным, находясь на территории садоводческого товарищества «Текстильщик-1» в ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с этой целью проследовал к дому, расположенному на садовых участках № и № указанного садоводческого товарищества, используемому Д для временного проживания и являющегося жилищем, где взломав входную дверь, незаконно проник в жилище, где тайно незаконно завладел имуществом, принадлежащим Д а именно: 200-литровой металлической бочкой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, одеялом стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, постельным бельем: двумя простынями, четырьмя наволочками, двумя пододеяльниками, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тюлевыми занавесками общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, банкой с металлическими болтами и шайбами общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, брюками в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за штуку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, рубашками в количестве 4 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за штуку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с которым с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Д материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 16.00 часов dd/mm/yy до 09.00 часов dd/mm/yy, более точные время и дату установить не представилось возможным, находясь на территории садоводческого товарищества «Огонек» в ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с этой целью проследовал к дому М расположенному на садовом участке № указанного садоводческого товарищества, где сломав запорное устройство в оконной раме, незаконно проник в помещение указанного дома, где тайно незаконно завладел имуществом, принадлежащим М., а именно: кабелем 2-х жильным медным, длинной не менее 37 метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за 1 метр, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 2 эмалированными кастрюлями стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 3 электрическими розетками стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 2 электрическими выключателями стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с которым с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив М материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 16.00 часов dd/mm/yy до 09.00 часов dd/mm/yy, более точные время и дату установить не представилось возможным, находясь на территории садоводческого товарищества «Огонек» в ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с этой целью проследовал к дому, расположенному на садовом участке № указанного садоводческого товарищества, используемому Л для временного проживания и являющегося жилищем, где взломав замок на входных дверях, незаконно проник в жилище, где тайно незаконно завладел имуществом, принадлежащим Л а именно: кабелем 2-х жильным медным, длинной не менее 37 метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за 1 метр, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, будильником стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, светильником-ночником стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, приемником стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, магнитофоном кассетным стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, удлинителем длиной 40м. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, молотком стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 2 отвёртками с крестообразными рабочими поверхностями стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 2 отвертками с плоскими рабочими поверхностями стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, ножовкой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, плоскогубцами стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с которым с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Л материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 00.00 часов dd/mm/yy до 11.00 часов dd/mm/yy, более точные время и дату установить не представилось возможным, находясь на территории садоводческого товарищества «Огонек» в ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с этой целью проследовал к дому, расположенному на садовом участке № указанного садоводческого товарищества, используемому З для временного проживания и являющегося жилищем, где выставив стекло в оконной раме, незаконно проник в жилище, где тайно незаконно завладел имуществом, принадлежащим З а именно: кабелем 2-х жильным медным, длиной не менее 15 метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за 1 метр, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с которым с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив З. материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 12.00 часов dd/mm/yy до 11.00 часов dd/mm/yy, более точные время и дату установить не представилось возможным, находясь на территории садоводческого товарищества «Огонек-2» в ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с этой целью проследовал к дому, расположенному на садовом участке № указанного садоводческого товарищества, используемому П1. для временного проживания и являющегося жилищем, где вырвав решетку и разбив стекло в оконной раме, незаконно проник в жилище, где тайно незаконно завладел имуществом, принадлежащим П1 а именно: ковром стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, паласом стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, пылесосом марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с которыми с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив П1. материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 00.00 часов dd/mm/yy до 12.00 часов dd/mm/yy, более точные время и дату установить не представилось возможным, находясь на территории садоводческого товарищества «Огонек» в ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с этой целью проследовал к дому, расположенному на садовом участке № указанного садоводческого товарищества, используемому Г для временного проживания и являющегося жилищем, где выставив стекло в оконной раме, незаконно проник в жилище, где тайно незаконно завладел имуществом, принадлежащим Г а именно: кабелем 2-х жильным медным, длинной не менее 20 метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за 1 метр, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с которым с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Г материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 00.00 часов dd/mm/yy до 24.00 часов dd/mm/yy, более точные время и дату установить не представилось возможным, находясь на территории садоводческого товарищества «Огонек» в ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с этой целью проследовал к дому, расположенному на садовом участке № указанного садоводческого товарищества, используемому К. для временного проживания и являющегося жилищем, где взломав окно, незаконно проник в жилище, где тайно незаконно завладел имуществом, принадлежащим К а именно: кабелем 2-х жильным медным, длинной не менее 20 метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за 1 метр, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с которым с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив К материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 13.00 часов dd/mm/yy до 09 часов 15 минут dd/mm/yy, более точные время и дату установить не представилось возможным, находясь на территории садоводческого товарищества «Юбилейный» в ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с этой целью проследовал к дому, расположенному на садовом участке № указанного садоводческого товарищества, используемому О1 для временного проживания и являющегося жилищем, где разбив стекло в оконной раме, незаконно проник в жилище, где тайно незаконно завладел имуществом, принадлежащим О1, а именно: сахарным песком весом не менее 500 г стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, печеньем песочным весом не менее 300 г стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 10 пакетами пакетированного чая марки «Гринфилд» общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, проследовал к сараю, расположенному на указанном земельном участке, где разбив стекло в окне сарая, незаконно проник в его помещение, где тайно незаконно завладел имуществом, принадлежащим О1 а именно: ножницами по металлу в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждые на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, ножом стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив О1. материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе предварительного следствия совместно с защитником ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.ст.314–317 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый вину полностью признал, с квалификацией преступлений согласился, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Пояснил, что понимает в чем состоит существо и характер особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником.

По ходатайству подсудимого и его адвоката, с учётом согласия государственного обвинителя и всех потерпевших, выраженных в письменных заявлениях, дело рассматривается в особом порядке. Оснований препятствующих этому не найдено.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимого ФИО1 по эпизодам кражи имущества у О, П, Д, Л, З, П1, Г, К и О1 суд квалифицирует как 9 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в жилище.

По эпизоду хищения у М действия подсудимого суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении наказания в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и другие обстоятельства, влияющие на назначение наказания, принцип справедливости, состояние здоровья подсудимого. 

ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, на учётах у нарколога и психиатра в настоящее время не состоит, участковым полиции по ... характеризуется посредственно, по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Костромской области характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Костромской области характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путём участия в процессуальных и следственных действиях, явки с повинной по кражам у О (т.1, л.д. 66), П (т.2, л.д. 46), Д и П1, ( т.1, л.д. 139), М и Л (т.2, л.д. 46), З (т.1, л.д. 168), Г (т.2, л.д. 46), К (т.2, л.д. 198).

Отягчающим обстоятельством является рецидив, вид которого суд определяет как простой, поэтому наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч.2 ст.68 УК РФ. Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, ни данные обстоятельства в отдельности, ни их совокупность исключительными не являются, поэтому оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ не имеется.

Судом при определении вида и размера наказания принимается во внимание, что подсудимый совершил 10 умышленных преступлений, 9 из которых являются тяжкими, все они являются хищениями и совершены через непродолжительное время после отбывания наказания в виде лишения свободы за совершение хищения, Поэтому с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, в целях исправления ФИО1 и предупреждения с его стороны совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы реально. 

С учётом фактических обстоятельств совершённых преступлений, данных о их характере и степени общественной опасности, в виду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с мотивом и целью преступления, поведением подсудимого во время и после их совершения, существенно уменьшающих общественную опасность преступлений, суд не применяет ст.64 УК РФ, а также с учётом наличия рецидива не применяет ст.73 УК РФ. 

С учётом данных о личности подсудимого и совершения преступления при рецидиве суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Дополнительные наказания суд не применяет с учётом имущественного положения подсудимого и наличия смягчающих обстоятельств. 

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ как колонию строгого режима. 

Время содержания под стражей с момента задержания по подозрению в совершении преступления подлежит зачёту в срок отбытия наказания в виде лишения свободы. 

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокатов в ходе следствия 6980 рублей и в суде 980 рублей (всего 7960 рублей) подлежат отнесению за счёт средств федерального бюджета, ФИО1 подлежит освобождению от их взыскания, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет согласно ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158,п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- за каждое из 9 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – на срок 2 года 1 месяц,

- за 1 преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ на срок 1 год 8 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с dd/mm/yy. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей в период с dd/mm/yy по dd/mm/yy включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - содержание под стражей. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката в общей сумме 7960 рублей отнести за счёт средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: металлическую накладку и лом – уничтожить как не представляющие ценности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника. Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст. 379 УПК РФ.

Председательствующий И.Н.Загаров